Mekke’de
uzun süre yaşadığı için Carullah (Allah’ın komşusu) lâkabı verilerek “Cârullah
Zemahşerî” adıyla meşhur olmuş, ayrıca kendisine “Fahr-ı Harezm” (Harezm’in
övünç kaynağı) unvanı da verilmiştir.

Zemahşerî, Selçuklu sultanlarından Melikşah devrinde Harezm kasabalarından
Zemahşer’de Hicrî 467 (Milâdî 1075) yılında dinine bağlı bir ailede dünyaya gelmiş,
ilk tahsilini, kasabanın imamı olan babasında yapmış; okuma yazma öğrenip hafız
olduktan sonra ilim tahsili için o zaman büyük bir ilim ve medeniyet merkezi olan
Buhârâ’ya gitmiştir.

Zemahşerî 21 yaşında Buhârâ’ya gittiğinde babası hapiste idi. Babası hapiste vefat
ettiğinden artık babasını göremez. Buhârâ’da muhtelif hocalardan usûl-u fıkıh, fıkıh
(Hanefî fıkhı), hadis, tefsir, kelâm, mantık, felsefe ve Arapça dersleri aldı. Bu yetişme
devresinde Harezm ve Horasan bölgelerinde birçok şehre gitti ve buralarda birçok
ders halkasına katılarak ilmini arttırdı. 502 (1109) Yıllarında Mekke-i Mükerreme’ye
gitti ve burada bir süre kalarak zamanın meşhur ediblerinden Şerif Ali İbn Hamza
Vehhâs (ö. 526/1132) gibi âlimlerden ders ve feyz aldı. Bu Vehhâs daha sonraları
Zemahşerî’nin talebelerinden olmuştur. Bu arada Arap yarımadasındaki bazı yerleri
ve Yemen şehirlerini gezdi ve Arapça dili üzerindeki bilgisini güçlendirdi. Öyle ki bir
gün, Ebû Kubeys Dağı’na çıkarak; “Ey Araplar, gelin atalarınızın dilini benden
öğrenin” diye dil konusunda Araplara meydan okuduğu meşhurdur. Dile hâkimiyeti
gerçekten yazdığı eserlerde, söylediği şiirlerde ve kasidelerde açıkça görülmektedir.

Bu gezilerinden sonra memleketine gittiğini, ardından 518 (1124) yılında tekrar

Ancak Zemahşerî, Mutezile mezhebinden olduğu ve mezhebini savunur biçimde
yorumlara ve açıklamalara gittiği için tefsiri çok eleştiriye uğramış ve tefsirindeki
Mutezile mezhebinin görüşlerine uygun yorumların ayıklanması ve çürütülmesi
amacıyla birçok eser yazılmıştır.2 Zemahşeri ilmî çalışmalarının büyük bir kısmını
yürüttüğü Harezm’de Seyhan nehri kenarındaki Cüraniye’de Hicrî 538 (Milâdî
1143)’de vefat etmiştir. Eseri olan Keşşaf, Kur’ân-ı Kerim’in belâgat ve i’câzını en
güzel ortaya koyan eser olarak tarihe geçmiştir.

Zemahşerî’nin itikadî bakımdan Mu’tezile oluşu, Kur’ân’ın belâgatını ifadedeki
dâhîliğine bir nakîse getirmez.